[bookmark: _GoBack]宛卫函〔2025〕58号

关于印发南阳市公共卫生实验室网络建设
实施方案（试行）的通知

各县（市、区）卫健委（卫健中心），市疾控中心，市直医疗机构：
为深入贯彻《河南省人民政府办公厅关于推动疾病预防控制事业高质量发展的实施意见》（豫政办〔2024〕78号）精神，按照省疾控局《关于印发河南省公共卫生实验室网络建设实施方案（试行）》（豫疾控传防〔2025〕14号）的要求，推进我市公共卫生实验室网络建设，加快提升实验室检测能力，市卫健体委制定了《南阳市公共卫生实验室网络建设实施方案》（试行），现印发给你们，请认真贯彻落实。
各县（市、区）卫健委要加强对网络实验室的管理，完善网络实验室管理制度，按照省级疾控机构制定的质控考核要求，定期开展质控考核。以提升实验室检测能力为核心，以规范实验室管理为重点，全面加强技术储备、人员培训，提高检测活动规范化，标准化。加强实验室内部生物安全防护设施建设，完善生物安全管理制度，加强危化品管理，有效防范生物安全事故的发生。市疾控中心要加强对全市公共卫生实验室的质控考核和技术指导，不断提升检测质量和规范化水平，提升传染病防控、突发公共卫生事件应急处置和重大疾病防控能力，推动疾控事业高质量发展。市卫健体委将加强对网络实验室质控考核合格率、生物安全管理制度落实情况等核心工作督导。

南阳市卫生健康体育委员会
2025年10月20日

南阳市公共卫生实验室网络建设
实施方案（试行）

为切实加强我市公共卫生实验室规范管理，进一步提升实验室检验检测水平和质量，实现实验室检测资源信息互联互通互享，提升传染病防控和公共卫生保障水平，促进南阳市公共卫生实验室网络建设，特制定本方案。
一、总体要求
坚持人民至上、生命至上，以创新驱动为引领，以科技赋能为支撑，统筹优化全市公共卫生实验室资源配置，构建布局合理、功能互补、信息互通、资源共享、管理规范、运行高效的现代化实验室网络体系，全面提升传染病病原体检测、人体相关健康危害因素检测水平，为提升突发公共卫生事件应急处置和重大疾病防控能力，推动疾控事业高质量发展提供支撑。
二、公共卫生实验室网络架构
南阳市公共卫生实验室网络包括市县两级疾控机构所有实验室、市传染病医院和设有传染病病区的综合医院等从事人间传染病检测及人体危害因素检测的公共卫生实验室。
三、职责分工
（一）市卫健体委负责全市公共卫生实验室网络建设的组织领导和规划布局，按照省级方案要求，细化我市公共卫生实验室网络建设实施方案，明确实施步骤，加快推进公共卫生实验室网络建设，定期向上级疾控部门报告实验室监督管理和网络建设情况。
（二）市疾控中心成立南阳市公共卫生实验室检验检测质量控制和生物安全管理中心，负责组建市级专家队伍，健全工作制度，对下级实验室可疑样本进行复核确认，强化全市各公共卫生实验室的质量控制，信息报告和生物安全管理，引进和应用新技术、新方法，并定期组织开展质量管理与安全管理技术培训、业务指导和监督检查，发现问题或风险隐患时，及时整改。定期向市卫健体委报告全市公共卫生实验室质控工作结果，并提出相关工作建议。
（三）各级各类公共卫生实验室，要按照有关法律法规完成生物安全审批备案，建立和保持检验检测方法控制程序，严格执行国家标准和实验室技术规范、操作规程，落实质量和安全控制措施，规范开展检验检测活动；履行传染病报告职责，建立平急转换机制，按照要求开展数据交换，主动接受卫健部门的质量控制和监督指导，持续完善实验室质量管理体系，推动检测能力向“精准化、自动化、智能化”方向升级发展。
四、主要任务
（一）优化实验室网络布局。按照网络实验室分级设置、合理布局的原则，明确市、县两级疾控机构和医疗机构实验室检测能力标准。市疾控中心实验室需具备我市常见传染病与健康危害因素的全面检测及溯源能力和快速应急检测与精准鉴定能力，能承担较高风险的检测任务，包括罕见病原体、新发传染病、高通量测序、病毒分离培养等，能承担较大规模疫情的实验室诊断任务。县级疾控机构实验室要具备辖区内常规病原体检测、多病原核酸检测、常见传染病初筛和基础健康危害因素检测能力。市传染病医院和设有传染病病区的综合医院实验室应具备与其诊疗服务能力相符合的实验室检测能力，筑牢公共卫生检测网底。
（二）提升实验室检测能力。加强技术储备，市疾控中心实验室强化多病原联合检测和多种健康危害因子检测技术，实现核酸检测、血清学检测和特殊健康危害因子鉴定能力全覆盖；县级疾控中心实验室、市传染病医院和设有传染病病区的综合医院实验室聚焦常见传染病快速筛查和资质认定能力范围的健康危害因子检测技术，实现常规检测能力显著增强。各级各类实验室根据需要，推进实验室关键设备升级换代，确保满足检测工作需要。
（三）规范质量管控与运行。各级实验室要认真贯彻病原微生物实验室管理法律法规，按要求匹配管理手册、程序文件和标准操作流程，规范“人、机、料、法、环、测”全环节质量控制，为检测结果的准确性和可靠性打下坚实基础。按照分级管理、属地负责的原则，各县（市、区）卫健委负责辖区内公共卫生实验室监督管理，定期组织开展实验室检测质量考核和监督指导；市卫健体委每年对全市各级公共卫生网络实验室运行管理情况进行抽查考核。
（四）建设信息化协同机制。认真落实《关于开展新发突发传染病实验室报告与核实处置工作的通知》（国疾控综监测发〔2025〕10号），加强公共卫生实验室网络内各实验室及未纳入网络但从事病原微生物检测的实验室数据资源整合，依托省统筹区域传染病监测预警与应急指挥信息平台，健全多点触发的监测预警机制，构建实验室检测数据实时传输网络，实现省、市、县三级检测结果互通共享。建立公共卫生实验室信息系统，形成业务协同、信息共享机制。公共卫生实验室生物标本实行“采、送、检、报”全流程闭环管理，实现标本信息互通、检测结果共享，提升标本管理效能和检测效率。
（五）健全应急响应机制。市疾控中心要坚持“平战结合”的原则，完善预案体系，制定公共卫生实验室应急检测预案，明确分级响应流程和跨区域支援机制。定期演练考核，每年组织一次实验室应急检测联合演练，检验物资储备、人员调配和跨机构协作能力。建立实验室应急调度机制，实现突发公共卫生事件中检测资源统一调配、数据实时共享，加大重大疫情早发现和应急检测能力建设。
（六）强化实验室生物安全管理。公共卫生实验室应当遵守有关实验室生物安全的法律法规，符合国家规定的条件和技术标准。建立和保持菌（毒）种或样本管理程序，按照生物安全相关要求进行菌（毒）种或样本保存、运输和销毁。加强实验室生物安全和危化品管理，全面评估相关实验活动生物安全风险，完善实验室生物安全事件应急预案，防范实验室生物安全事件和其它安全事件发生。
（七）推进医防协同与科研创新。推进市县两级疾控中心与各级医疗机构等共建“公卫联合实验室”，聚焦新发传染病快速检测、技术研发等方面工作。通过医防协同医防融合、专家互聘等方式培养复合型检测人才，加大科研创新力度。
五、保障措施
（一）加强组织领导。市卫健体委负责全市公共卫生实验室网络建设的组织领导，并将实验室网络建设纳入我市公共卫生体系建设重点任务，确保2025年底前实现市县两级公共卫生实验室网络全覆盖、全达标。
（二）落实制度保障。各县（市、区）要以“规范化、制度化”为导向，制定配套措施，统筹协调相关部门，加强协作配合，形成工作合力，落实实验室场地保障、人员编制、设备升级、经费保障等实际问题，保障体系建设正常运行。规范公共卫生网络实验室质量管理体系，建立健全考核评价机制，严格监督考核。
（三）强化人才保障。各县（市、区）和市疾控中心要以提升公共卫生实验室核心能力建设为目标，构建全链条人才保障体系，吸纳高层次专业人才与创新团队，完善人才激励机制，激发人才创新活力。完善培训机制，系统化、分层级开展检验人员业务培训工作，全面提升检验人员的专业技术水平与质量意识，推动公共卫生实验室向标准化、规范化、精准化方向发展，为重大传染病防控工作提供坚实的技术支撑与人才储备。

附件：1.南阳市公共卫生实验室网络名单
2.南阳市公共卫生实验室网络建设工作专家指导组

附件1

南阳市公共卫生实验室网络名单

南阳市疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
邓州市疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
宛城区疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
卧龙区疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
南召县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
方城县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
西峡县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
镇平县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
内乡县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
淅川县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
社旗县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
唐河县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
新野县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
桐柏县疾病预防控制中心卫生检验检测实验室
南阳市中心医院微生物BSL-2实验室
南阳医学高等专科学校第一附属医院检验科BSL-2实验室
南阳医学高等专科学校第二附属医院微生物BSL-2实验室
南阳医学高等专科学校第三附属医院病原微生物实验室
南阳市第一人民医院临床检验科微生物实验室
南阳市第二人民医院微生物实验室
南阳市第三人民医院BSL-2实验室
南阳市第六人民医院病原微生物实验室
南阳南石医院微生物实验室
南阳张仲景医院微生物实验室
南阳市中医院医学检验科BSL-2实验室
邓州市中心医院微生物实验室
南召县人民医院医学检验科临床微生物实验室
方城县人民医院微生物实验室
西峡县人民医院微生物实验室
南阳豫西健和医院微生物实验室
镇平县人民医院微生物实验室
内乡县人民医院微生物实验室
淅川县医院微生物实验室
社旗县人民医院微生物实验室
唐河县人民医院微生物实验室
新野县人民医院微生物实验室
桐柏县人民医院微生物实验室

附件2

南阳市公共卫生实验室网络建设工作
专家指导组

组  长：刘  旭  南阳市疾病预防控制中心主任
副组长：张玉超  南阳市疾病预防控制中心副主任
        赵成鹏  南阳市中心医院副院长
成  员：谢文涛  南阳市疾病预防控制中心检验科科长
        彭  阳  南阳市疾病预防控制中心传防科科长
        杜伟鹏  南阳市中心医院医学检验科主任
张  静  南阳医专第一附属医院检验科主任
        杜  锴  南阳市第一人民医院检验科主任
        张  宁  南阳市第二人民医院检验科主任
        韦  红  南阳市第六人民医院检验科主任
党颖徐  南阳南石医院检验科主任

— 1 —